
Kyrkomötet
Motion 2022:5
av Ingvar Jonsson

Svenska kyrkans skogstillgångar

Förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att ta fram en nationell strategi med stiftsgemensamma verktyg för översyn över skadedjur och svampars påverkan på Svenska kyrkans skogsbestånd.

Motivering

Svenska kyrkans församlingar i lands- och glesbygd lever i nära samklang med våra naturområden. Det ligger därför ett ansvar på ledningen för Svenska kyrkan att engagera sig i de naturtillgångar som samfundet äger och att också se till att tillgångarna förvaltas på ett förtjänstfullt sätt.

Svenska kyrkans tillgångar är till stor del placerade i skog där problem med olika former av skadedjur och svamp kan vara växande. Vissa bedömare menar att den här typen av problem har blivit större på senare tid och att skötseln av skogen är rejält eftersatt under nuvarande ledning. På grund av en stor ökning av skadedjur i form av granbarkborrar som kommer av just bristande skötsel behöver en översyn göras av tillståndet i de skogar som Svenska kyrkan äger, men också av organisation och arbetsprocesser som har att göra med det operativa arbetet för skogens förvaltning.

Eftersom skog är en viktig del av samfundets tillgångar som också ger avkastning inom ramen för samfundets samlade inkomster är det högst brådskande att tillsätta en projektgrupp som arbetar med att se över förvaltningen av samfundets skogstillgångar. Detta särskilt ur ett perspektiv om skogens välmående och dess hälsotillstånd. Det behövs också en ökad insikt i om nu gällande hantering av ägd skog och dess eventuella negativa påverkan på den biologiska mångfalden och ekosystemen.

I Tyskland har nationalparker getts i uppdrag att skydda naturens egna processer. Det kan låta bra men när man ser till konsekvenserna innebär det att granbarkborren får härja fritt med en enorm förödelse som följd. Bara fläckvis syns små grupper av träd som ännu bär gröna barr. Resten är ett grått täcke som sträcker sig så långt ögat når. Märkbart är att granbarkborrens framfart i de tyska skogsområdena är brutal och har lett till att personer anställs för att projektera avveckling av skogen i sin helhet.

Vi kan se hur detta nu även kommit till Sverige, exempelvis skogen i Ulriksdal som är en del av Nationalstadsparken. Statens fastighetsverk lägger nu pengar på att ta bort ett stort antal träd som baggarna har förstört. Om Svenska kyrkan antar liknande attityder och låter snarlika processer ske, är risken stor att betydande delar av samfundets tillgångar går förlorade.

Vidare kan vi se hur svamp är ett påtagligt problem i skogen. Rottickan är den vanligaste svampen som ger upphov till rotröta. Rotröta är ett stort problem i gallrings-

Mot 2022:5

och slutavverkningsskog med gran och beräknas kosta skogsbruket en miljard kronor om året.

Sammantaget är granbarkborrar och rottickor problem som innebär stora förluster. Detta påverkar Svenska kyrkans stora skogstillgångar på ett sådant sätt att det är av största betydelse att ta ett samlat grepp i frågan och upprätta en övergripande strategi för hur problemen bäst ska tacklas.

Möklinta den 28 juni 2022

Ingvar Jonsson (SD)